РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН
УСПЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	Об отчете  Главы Успенского сельского  поселения Краснозоренского района о  результатах деятельности
администрации Успенского сельского
поселения  Краснозоренского района  за 2022 год

	Принято на 10 заседании сельского       Совета народных депутатов
      28 марта  2022 г. №38

               Заслушав отчет Главы Успенского  сельского поселения Краснозоренкого района  о результатах деятельности администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского района за 2022 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 21, пунктом 4 статьи  24  Устава Успенского  сельского поселения Краснозоренского района Орловской области,  Успенский  сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

     1.Принять к сведению отчет Главы Успенского  сельского поселения о результатах деятельности администрации  Успенского  сельского поселения за 2022 год,  согласно приложению к настоящему решению.
      2. Настоящее решение и отчет главы Успенского сельского поселения разместить на официальном сайте администрации Успенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Успенского
 сельского  поселения                                                 Н.И. Казьмина

Приложение
 к решению Успенского сельского
Совета народных депутатов
от 28 марта 2023 г № 38

ОТЧЁТ
о результатах деятельности администрации Успенского сельского поселения  за 2022 год.

Добрый день, уважаемые депутаты и приглашенные!!

 	Разрешите мне представить вам отчет о проделанной работе администрацией сельского поселения за 2022 год.
 Администрация сельского поселения  в своей работе руководствуется  Федеральным Законом  № 131-ФЗ от 06 октября 2003г. «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», нормативно-правовыми актами РФ, Орловской области, Уставом Успенского сельского поселения.
 Общая площадь поселения составляет  96,8 кв.км.
 В состав сельского поселения входят 15 населённых пунктов. В населенных пунктах сельского поселения на 01.01.2023г. находится 192 личных подсобных хозяйства с численностью населения 432 человека.
 Как и в прошлые годы  демографическая ситуация на территории поселения характеризуется превышением смертности над рождаемостью. В 2022 году умерло 10 человек, новорожденных - 1.
 	Социальная сфера сельского поселения представлена двумя отделениями Федеральной почтовой связи, двумя фельдшерско-акушерскими пунктами, одной школой, двумя сельскими домами культуры, двумя  филиалами районной библиотечной системы, тремя магазинами.
Сельское хозяйство представляют сельхозпредприятия ООО «КалининАгро», ООО «Истоки»,  два крестьянско-фермерских хозяйства.
Информационным источником для изучения деятельности администрации используется официальный сайт администрации поселения, где размещаются нормативные документы, график приема главы поселения и  другое. Информация сайта регулярно обновляется.
         В рамках реализации Федерального Закона от 27 .07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  разработаны и утверждены административные  регламенты  по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении.
Администрацией поселения ведётся исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учёта. Учет граждан, пребывающих в запасе  и граждан, подлежащих призыву на военную службу, в администрации поселения ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном воинском учёте в сельском поселении состоит 78 человек. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу осуществляется на основании плана на текущий год.
       В 2022 году, как и всегда, основное внимание уделялось работе с населением.
      Для осуществления связи с населением в администрации сельского поселения организована  работа с обращениями граждан. За 2022 год в администрацию поселения поступило 6 письменных  обращений.  Все обращения  были рассмотрены своевременно,  даны  разъяснения и приняты меры.
      В истекшем году проведено 8 сходов граждан в населенных пунктах сельского поселения по самым различным вопросам. С целью недопущения пожаров на территории поселения работниками администрации неоднократно проводился инструктаж с населением в населенных пунктах с вручением памяток по пожарной безопасности, проводились совместные рейды с пожарным инспектором в неблагополучные и многодетные семьи.
Администрация  поселения ведет учет личных подсобных хозяйств, земельных участков, предоставленных гражданам в пользование, собственность, учет скота в личных подсобных хозяйствах граждан, наличие техники. В течение отчетного периода администрацией осуществлялась планомерная работа, проводилась работа по выдаче справок о месте проживания и прописки, о составе семьи, о принадлежности объектов недвижимости, адресные справки, характеристики, подготавливались  ответы на письма и запросы органов власти, организаций и по иным вопросам.
 За 2022 год выдано 92  справки,   характеристик с места жительства 9,   совершенно 5 нотариальных действий.
В администрацию поселения поступило: входящих писем - 310, исходящих  - 248.
Администрация поселения ведет работу  с сайтом Росреестра, с программой ФИАС «Федеральная информационная система», с электронными программами: ССТУ, ГИС ГМП, ГИС «Единое окно».
За 2022 год администрацией сельского поселения принято 36  постановлений и  46  распоряжений по основной деятельности и личному составу.
Успенский сельский Совет народных депутатов осуществляет свою работу в составе 7 депутатов.  За отчетный период проведено 5 заседаний,  принято 18 решений.
Наиболее важным и сложным вопросом в рамках реализации полномочий является формирование бюджета. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
В бюджет  администрации сельского поселения за 2022 год поступило доходов  3 382 954.37 рублей, из них;
	налог на доходы физических лиц  - 283 374.60   рублей,

	единый сельскохозяйственный налог – 143 860.80   рублей,

	налог на имущество физических лиц – 285 119.79  рублей,

	земельный налог – 1 343 810.74  рублей, ( с организаций – 861 954.48, с физических лиц – 481 856.26 )

	государственная пошлина – 1000  рублей,
доходы от продажи земельных участков – 800 000.00 рублей,
субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации  на осуществление первичного воинского  учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 55 800. 00  руб.

По расходам  бюджет сельского  поселения за 2022 год  исполнен в сумме  3 357 746.08 рублей.
Основные приоритеты расходования бюджетных средств администрации:
Общегосударственные расходы – 2 445  433. 88 рублей
Национальная экономика – 541 035.19 рублей
Жилищно – коммунальное хозяйство – 255 840. 70 рублей
МЦП -546 489,06 рублей
Национальна оборона – 55 800.00 рублей
Одним из актуальных вопросов остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование, чтобы содержать населенные пункты ухоженными. В рамках благоустройства за 2022 год проводились парко-хозяйственные дни, субботники. В течение весенне-летнего периода велась активная работа по наведению чистоты и порядка на территории поселения, на воинских захоронениях  и памятных знаках, на гражданских кладбищах. Занимались вырубкой кустарников, выкашиванием сорной растительности,  проводились субботники с привлечением населения, учреждений и организаций, расположенных на территории поселения. Большое спасибо учителям и  учащимся школы в д. Зверево - Бакулино,  а так же ООО «Истоки» за помощь в благоустройстве воинских захоронений  и памятных знаков.
В отчетном году проводились  работы по содержанию  и обустройству внутри поселковых дорог. В зимний период по мере необходимости осуществлялась расчистка дорог от снега, посыпка противогололедной  смесью переездов. В весеннее – летний период  велась работа по отсыпке дорог отсевом, грейдирование,  окашивание обочин дорог, выполнен ямочный ремонт в н.п Пол-Упенье ул. Зеленая, Пречистенка ул. Садовая. За счёт средств дорожного фонда отсыпана щебнем  дорога в с. Пол-Успенье ул. Прилепская.
     	На территории поселения действуют две детских площадки. В истекшем году производилась покраска, выкашивание территории, приобретены и установлены в с. Пол-Успенье дополнительно три элемента: горка, детский столик со скамейками, детский спортивный комплекс.
В 2022 году продолжена работа по  уличному освещению. Установлен один энергосберегающий светильник в д. Пречистенка ул. Садовая.
В н.п. Зверево-Бакулино, Пол-Успенье вывоз твердых коммунальных отходов  производит МУП «Комсервис» г. Ливны два раза в неделю, на гражданских кладбищах - с апреля по октябрь.
 В течение всего года  МУП «Коммунальник» проводились работы по  ремонту водопровода, башен, замене изношенных насосов за счет средств администрации Краснозоренского района.
Деятельность администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения ведется во взаимодействии с администрацией Краснозоренского района, депутатами, жителями, руководителями хозяйств, индивидуальными предпринимателями.   От лица администрации поселения разрешите выразить слова благодарности всем за большую поддержку и помощь в работе.
[bookmark: _GoBack] Основные задачи администрации поселения в 2023 году - это  работа  с населением и обращениями граждан, продолжение дальнейшей работы по благоустройству населенных пунктов,   по привлечению доходов в  бюджет поселения.
 И в завершении хочу пожелать всем крепкого здоровья,  мирного неба над головой, уверенности в завтрашнем дне, взаимопонимания и всего самого доброго! Спасибо за внимание!